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MINISTRIA E DREJTESISE

MINISTRI

Nr. Prot.---- Tirane, me __ 1__ /2018
UDHEZIM

PER

PERCAKTIMIN E FORMES DHE RREGULLA VE TE PERGA TIT JES SE
DOKUMENTIT PER LIRIMIN ME KUSHT TE TE MITURIT TE DENUAR

Ne mbeshtetje te nenit 102, pika 4 e Kushtetutes, te nenit 133 pika 9 te ligjit nr. 37/2017, date
30.03.2017 "Kodi i Drejtesise Penale per te Mitur", dhe te nenit 7, pika 2 te ligjit nr. 8678, date
14.5.2001, "Per organizimin dhe funksionimin e Ministrise se Drejtesise", i ndryshuar,

UDHEZOJ:

1. Miratimin e formes dhe rregullave te pergatitjes se dokumentit per lirim me kusht te te miturit
te denuar dhe vleresimin e rrezikut dhe nevojave familjare dhe shoqerore/mjedisore te tij referuar
modelit bashkelidhur ketij udhezirni dhe qe eshte pjese perberese e tij.

2. Ngarkohet Drejtoria e Pergjithshme e Sherbimit te Proves per zbatimin e ketij udhezimi.

3. Ngarkohet struktura pergjegjese per ceshtjet e drejtesise penale per te miturit, prane Ministrise
se Drejtesise per njoftimin e ketij urdhri Drejtorise se Pergjithshme te Sherbimit te Proves.

Ky udhezim hyn ne fuqi menjehere.
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~a Gjonaj (Saliu):4~~~~~
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DOKUMENTI 1 LIRIMIT ME KUSHT TE TE MITURIT TE DENUAR

I. TE DHENAT E PERGJITHSHME
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II. BURIMET E INFORMACIONIT TE PERDORURA PER TE PERGATITUR
DOKUMENTIMIN E LIRIMIT ME KUSHT

Perfshihen: personat e intervistuar; numri dhe data e intervistave te bera me cdo person;
dokumentet e konsultuara, si dhe te dhenat nese ka patur burime informacioni per te cilat aksesi
ka qene i pamundur.
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III. PERSHKRIMI DHE ANALIZA E MENYRES SE EKZEKUTIMIT TE DENIMIT
NGAIMITURI

Perfshihen: sjellja e te miturit; nese Jane dhene ndaj tij masa disiplinore; bashkepunimi dhe
sjellja me te miturit e tjere te denuar; sjellja e te miturit me personelin e institucionit; perfshirja
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uarit kriminal, qendrimi i te miturit ndaj vepres penale, ndaj viktimes dhe
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IV. PitRSHKRIMI DHE ANALIZA E Tit MITURIT AUTORIT Tit VEPRES PEN ALE

Per[shihen: kushtet e banimit; marredhenia dhe mbeshtetja nga familja; rrethi shoqeror; niveli i
komunitetit ku jeton familja; arsimimi; formimiltrajnimi profesional; punesimi; gjendja jizike;
emocionale; psikologjike dhe e shendetit mendor; varesi te evidentuara nga subsatancat; stili i
jetes; menyra e te menduarit dhe rrethana Ie tjera me qellim vleresimin e rrezikut
familjarlmjedisor jashte ambientit te ekzekutimit te denimit.
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V. ANALIZA DHE VLERitSIMI I RREZIKUT

Perfshihen: historiku kriminal; denime te meparshme (nese ka); lloji i recidivizmit (i
pergjithshem/specifik); analiza e vepres penale; vleresimi i rrezikut; mundesite e perseritjes se
vepres penale ose te kryerjes se nje vepre te re penale; qendrimi ndaj vepres penale te kryer;
niveli i motivimit; ecuria e bashkepunimit me autoritet per t'iu nenshtuar programeve te edukim it,
arsimimit, rehabilimit dhe riintegrimit; mendimet dhe pritshmerite e riintegrimit pas lirimit.
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VI. KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME

Per(shihen: konkluzioni i analizes se rrethanave ne lidhje me lirimin ose jo te te miturit me kusht;
plani i nderhyrjes per rehabilimit pas daljes nga institucioni, institucionet qe duhet te perfshihen
ne realizimin me sukses te planit te rehabilimit.
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Nenshkrirni i punonjesit te sherbimit te proves qe pergatiti dokumentin per lirimin me kusht

Drejtuesi i zyres vendore (emrilmbiemri dhe nenshkrirni)


